様式

かわごえ市民会議 会議録

会 議 の 名 称  第４回文化・教育分科会会議

開 催 日 時  平成１６年５月３０日（日）

 午後１時３０分  開会  ・  午後３時３０分  閉会

開 催 場 所 川越市庁舎７階  ７ B 会議室

出席者（人数） １７人

欠席者（人数） １０人

会
議
次
第

１  開   会

２  議   事

・リーダー、サブリーダーの選出について

・傍聴者の発言について

・グループ分けについて

・次回の会議日程について

３  閉   会

配 布 資 料

・かわごえ市民会議  会議録（５月１６日分）

・かわごえ市民会議  会議録（５月２３日分）

・第１回リーダー会議  会議録

議      事      の      経      過

議題・発言内容・決定事項

○リーダー、サブリーダーの選出について

・前回暫定的に選出したリーダー（１名）、サブリーダー（２名）を正式にリ

ーダー、サブリーダーとして選出した。

○傍聴者の発言について

・文化・教育分科会としては傍聴者からの発言は認めるが、議事進行者の許

可を得て行うこととする。また、傍聴者はカードを用いて意見を提出する

ことも可能とする（「文化・教育分科会」における傍聴者の取扱いの考え方

としてリーダー会議に提出する）。

（傍聴者に関する主な意見）

・委員と同じレベルで発言されると支障がある。

・抽選で委員に選出されなかったが、関心のある人もいるので発言を認めるべ

きではないか。

・議長の判断で発言の許可・不許可を決めたほうがよい。

・意見を聞くことはよいが、会議に参加することを認めるべきではない（抽

選した意味がなくなってしまう）。

・委員にプレッシャーとなる側面もある（傍聴は可、発言は不可）。

○グループ分けについて

・各委員が「文化・教育分科会」を選択した動機や自分の関心事などを紙に

書き込んで項目ごとに整理し、「文化・教育分科会」の下に「文化」、「学校

教育」、「生涯学習」の３つのグループを設置することとした。

  各委員は参加したいと思うグループにそれぞれ出席して活動していくこ

ととする（複数のグループに参加することも可能。欠席した委員には川越

市から連絡して参加したいグループを確認する）。

「文化グループ」の会議日程

平成１６年６月１１日（金）午後８時００分～午後１０時００分

「学校教育グループ」の会議日程

平成１６年６月１２日（土）午後６時００分～午後８時００分

「生涯学習グループ」の会議日程

平成１６年６月１５日（火）午後６時３０分～午後９時００分

○その他

・文化・教育分科会として全体会議の設置を求める意見をリーダー会議に提

出する。

○次回の会議日程

平成１６年６月２６日（土）午後５時３０分～午後７時００分

川越市庁舎７階  ７Ｇ会議室